
 1 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 
       CODICE ENTE:43019 

 

COPIA  DECRETO SINDACALE 
 

                  N.5     DEL 10-08-2017 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:AUTORIZZAZIONE PROROGA INCARICO DIPENDENTE FERIOLI 

STEFANO PRESSO I SERVIZI DEMOGRAFICI DEL COMUNE DI PIEVE 

TORINA. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

I L   S I N D A C O 
- Vista la nota  del 26/07/2017 prot. n. 6692, acquisita al protocollo di questo comune in data 

31.07.2017 prot. n. 3872, con la quale il Comune di Pieve Torina chiede  l’autorizzazione per 

la proroga dal 01/07/2017 fino al 30/09/2017 dell’incarico già conferito al dipendente Ferioli 

Stefano (funzionario di questo Comune addetto ai servizi demografici Cat. D.1) presso i 

servizi demografici del medesimo comune; 

- Visto l’art. 53, comma 6, del D. Lg.vo n. 165 del 30/3/2001; 

- Visto l’art. 53, comma 7, del D. Lg.vo n. 165 del 30/3/2001, il quale prevede: “I dipendenti 

pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente 

autorizzati dall’amministrazione di appartenenza”; 

- Visto inoltre il medesimo art. 53 del D. Lg.vo n. 165 del 30/3/2001,  commi 12-13-14; 

- Richiamato l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 e s.m.i., il quale dispone che “I 

Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a 

rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi 

dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè 

autorizzati dall’amministrazione di provenienza; 

- Preso atto che l’Ente richiedente rientra nella sopra menzionata fattispecie; 

- VISTO il parere del C.d.S. n. 2141/2005 espresso nell’adunanza del 25/02/2005, la Circolare 

del Ministero dell’Interno n. 2 del 21/10/2005, la delibera n. 223/2012/SRCPIE/PAR della 

Corte dei Conti sezione Regionale di Controllo per il Piemonte; 

- Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica – UPPA – n. 34 del 23/05/2008; 

 - Visto il D. Lgs. 08/04/2003, n. 66 “Attuazione delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE 

concernenti taluni aspetti dell’organizzazione dell’orario di lavoro, relativamente alla 

necessità del rispetto delle condizioni ivi previste a tutela di orario massimo, di riposo 

giornaliero e settimanale e di ferie annuali; 



 2 

- RITENUTO di dover ribadire con il presente atto i criteri per il rilascio al sig. Ferioli 

Stefano dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 nel 

periodo richiesto: 

a) l’incarico sarà espletato in maniera che non contrasti con le normali esigenze del servizio e 

tale da escludere i casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, che dovessero presentarsi 

nel corso di svolgimento dello stesso: 

b) l’espletamento dell’incarico non dovrà costituire, in qualsiasi modo, intralcio 

all’espletamento di tutti i compiti collegati con gli obiettivi assegnati; 

c) il monte ore settimanale da osservare presso il Comune di Fiuminata rimane invariato 

rispetto a quello previsto dal vigente contratto di lavoro; 

d) in conformità alle prescrizioni a tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori, 

dovranno essere rispettati i vincoli derivanti dalla normativa in materia di durata massima 

dell’orario sia giornaliero che settimanale previsti dal D. Lgs. N. 66/2003 ss.mm.ii (in 

particolare non dovrà essere superato il cumulo settimanale di 48 ore); 

e) il periodo di riposo giornaliero e settimanale dovrà essere garantito; 

f) tutti gli oneri derivanti dalla presente autorizzazione sono a totale carico del Comune di 

Pieve Torina; 

- Ritenuto quindi opportuno autorizzare il dipendente Ferioli Stefano a prestare, senza 

soluzione di continuità fino al 30 settembre 2017 l’attività lavorativa presso il Comune di 

Pieve Torina; 

- Visto l’art. 1 comma 557 della L. 311/2004;  

- Visto l’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 

- Visto l’art. 21, lett. h) del vigente regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi; 

- Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  

      

DECRETA 

 

1)  La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) Di autorizzare il dipendente a tempo indeterminato Sig. Ferioli Stefano (Istruttore 

direttivo amministrativo - Cat. D.1) a prestare attività lavorativa a favore del Comune 

di Pieve Torina, presso l’ufficio servizi demografici, ai sensi dell’art. 1, comma 557, 

della legge n. 311/2004 ed in conformità ai criteri in premessa riportati,  per il periodo 

dall’ 01/07/2017 al 30/09/2017; 

 

3) Di dare  atto che tale prestazione lavorativa presso il Comune di Pieve Torina dovrà 

essere svolta dal dipendente al di fuori del normale orario di servizio del Comune di 

Fiuminata  in modo da non recare pregiudizio alla normale attività lavorativa e che, in 

ogni caso, l’orario di lavoro  svolto presso il predetto Comune non potrà superare le 

nove ore settimanali; 

 

4) Di stabilire che il presente decreto potrà essere revocato in qualsiasi momento, a 

discrezione dell’Amministrazione Comunale, qualora l’attività autorizzata contrasti 

con le esigenze e gli obiettivi dell’Ente.   



 3 

 

5) Copia del presente decreto viene inviato al responsabile del servizio personale al fine 

degli adempimenti previsti dalla normativa vigente in tema di autorizzazioni e 

adempimenti per l’anagrafe delle prestazioni. 



 4 

Il presente atto viene sottoscritto dal Sindaco. 

 

                         IL SINDACO 

    F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale 

per 15 gg. consecutivi dal 18-08-2017 al 02-09-2017. 

                          

                IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

Li 18-08-2017                                                 F.to Secondari Alessandra  

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                   IL SINDACO 

         COSTANTINI arch. ULISSE 

                      
Li 18-08-2017 

 


